

KẾ HOẠCH

**sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016
của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 03); Hướng dẫn số 08-HD/BTGTW, ngày 19/8/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương “*về một số nội dung cụ thể thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị*”; Kế hoạch số 18-KH/TU, ngày 31/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 18); Kế hoạch số 149-KH/TU, ngày 11/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020*” gắn với Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh nhật Bác; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 05) như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sơ kết, đánh giá toàn diện, sâu sắc quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 03 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 18 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đánh giá những việc đã làm được, những tồn tại, yếu kém, những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, nguyên nhân và kết quả; đề xuất bổ sung các giải pháp chỉ đạo của các cấp ủy đảng trong thời gian tới để tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị.

- Thông qua việc sơ kết, tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng của Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động trong mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, thấy rõ vai trò to lớn, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần vào công cuộc xây dựng, chỉnh đốn Đảng; bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong Đảng và toàn xã hội.

- Trên cơ sở mục đích, yêu cầu, nội dung nêu trong Kế hoạch, các cấp ủy

đảng tiến hành sơ kết rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị và Kế hoạch, những vấn đề mới, những mô hình hay, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức sơ kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tinh thần nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, lãng phí gắn với Kế hoạch số 149-KH/TU, ngày 11/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020*” và Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh nhật Bác.

Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc bình xét, biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân điển hình tiên tiến đảm bảo khách quan, chính xác, có tính cổ vũ, động viên.

II- NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai qua 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị khóa XII về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

2. Kết quả giải quyết những vấn đề trọng tâm, bức xúc, nổi cộm, việc thực hiện những nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh qua bốn năm và theo chủ đề của hàng năm.

3. Đánh giá về kết quả triển khai các phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo tư tưởng của Bác trong toàn hệ thống chính trị và Nhân dân; phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, xóa đói, giảm nghèo...

4. Đánh giá nhận thức về vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng trong việc triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Đánh giá sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể của địa phương trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị.

6. Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém theo từng nhiệm vụ được nêu trong Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị; rút ra những kinh nghiệm và nguyên nhân, xác định những khó khăn thách thức trong thời gian tới.

7. Đề xuất những giải pháp nhằm triển khai có hiệu quả Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị trong những năm tiếp theo.

III- THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG THỨC SƠ KẾT

1. Thời gian tiến hành sơ kết

- Cấp tỉnh: Tổ chức Hội nghị sơ kết vào tháng 5/2020.
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc: Tổ chức Hội nghị sơ kết và gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy qua (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 01/4/2020.

2. Phương thức tiến hành sơ kết

Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc chỉ đạo sơ kết ở cấp dưới và tổ chức tốt việc sơ kết ở cấp mình.

3. Công tác khen thưởng

Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc lựa chọn 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lập hồ sơ đề nghị Tỉnh ủy khen thưởng tại Hội nghị sơ kết cấp tỉnh, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 01/4/2020, đồng thời gửi file báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân vào địa chỉ email: llctlsd@gmail.com (sau ngày 01/4/2020, đơn vị nào không gửi hồ sơ khen thưởng, thì coi như không có nhu cầu khen thưởng).

4. Kinh phí

Thực hiện theo Thông tư số 97/2018/TT-BTC ngày 30/10/2018 của Bộ Tài Chính về việc “*Hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị; lựa chọn, thẩm định một số gương điển hình, tiêu biểu tham gia báo cáo tham luận tại Hội nghị. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự: Tình hình và kết quả sau 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện quy trình về công tác thi đua khen thưởng theo đúng quy định, chọn ra các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của tỉnh.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị sơ kết ở tỉnh đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra.

4. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cấp trực thuộc triển khai sơ kết, đảm bảo đạt kết quả, yêu cầu đề ra.

5. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền, xây dựng phóng sự, tin, bài viết tuyên truyền phản ánh những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 18 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng phóng sự: Tình hình và kết quả sau 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- CQTT Ban Tuyên giáo Trung ương tại Đà Nẵng (báo cáo)
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Đảng đoàn HĐND, Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công Thông tin Điện tử tỉnh,
- Lưu Văn Phòng Tỉnh ủy (hg).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Phạm Minh Tấn